Voici l'une des formes que nous préférons lui donner, afin d'obtenir une division mieux proportionnée, et telle qu'il nous la faut pour le développement de notre pensée.

Il existe un être infiniment parfait en soi, qui voudra librement communiquer ses perfections en dehors de lui, par les créatures et dans les créatures : c'est la « I^A PARS » ;

(1) *Ens est transcendens ;*

Deus solus est actus purus ;

Absoluta specificantur a se, relatiṽa ab alio.

(2) *Ex primo, majori ex parte philosophica profluunt ; ex secundo, fere omnia theologica ; ex tertio, quamvis pleraque sint philosophica et speculativa, maxima tamen ex parte moralia consequuntur.*

Tria Principia, Praef.

Il est donc la fin naturelle de l'homme, et, s'il le veut, sa fin surnaturelle ; et l'homme doit rendre à lui par toutes les énergies mises à sa disposition : c'est la « I^a. II^{ae} » et la « II^a. II^{ae} » ;

Et puisque Dieu veut que l'homme l'atteigne lui-même comme sa fin à la fois naturelle et surnaturelle, il doit lui accorder d'une manière spéciale et surnaturelle les moyens surnaturels : c'est la « III^a PARS ».

C'est précisément la division générale de la *Somme*, telle que nous la présente le Docteur Angélique : « Parce que le but principal de la science sainte est de donner la connaissance de Dieu, non seulement tel qu'il est en lui-même, mais encore en tant qu'il est le principe et la fin des choses, en particulier de la créature raisonnable.... afin d'exposer cette doctrine, nous traiterons d'abord de Dieu; en second lieu de l'acheminement de la créature raisonnable vers Dieu; enfin troisièmement, du Christ, qui en tant qu'homme est la voie pour tendre à Dieu (1). »

Inutile de faire observer que lorsque nous

(1) Quia principalis intentio hujus sacrae doctrinae est Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum et finis earum, et specialiter rationalis creaturae,... ad hujus doctrinae expositionem intendentes, primo, tractabimus de Deo; secundo, de motu rationalis creaturae in Deum; tertio, de Christo, qui secundum quod homo via est nobis tendendi in Deum.

dirons que Dieu, parfait en lui-même, « doit » se communiquer en dehors de lui, et que nous inférons d'autres conséquences semblables, nous n'examinons nullement s'il y aura ici obligation strictement dite, ou de simple convenance. Cette expression et d'autres semblables doivent se prendre dans un sens moins absolu.

Il est même très important de généraliser cette observation pour la théologie thomistique toute entière. Lorsque saint Thomas conclura à l'existence du Verbe ou du Saint-Esprit en Dieu, de l'existence d'une intelligence et d'une volonté en Dieu; quand il conclura de notre désir de voir toute la vérité, à la réalité d'une fin surnaturelle, ou de la vision béatifique pour l'homme, il ne s'agira nullement d'une conséquence rigoureuse, mais bien de vraisemblance, basée sur une analogie ou sur une convenance. Sous peine de graves erreurs, il faut se rappeler cette vérité, afin de ne pas distinguer souvent et sans raison, malgré le « distingue frequenter », si recommandé et si recommandable.